### Le animadversiones di Mons. Grotti

L'atteggiamento di Mons. Grotti di fronte a questo schema è, tutto sommato, di lode. Si limita dunque a suggerire delle chiarificazioni di termini e di concetti, nei contesti così diversi in cui viene impartita l'educazione cristiana. Non sono dunque osservazioni di rilievo; tanto più che i 140 "modi" dei Padri conciliari sul testo votato furono molto attentamente ponderati. Tuttavia, qualche elemento di Mons. Grotti merita rilevarlo. Scrive:

«Principium positum sub fine n. 2, est optimum, tamen, meo iudicio, extra chorum, nam in inscriptione numeri legitur: "De Ecclesiae collaboratione". Emendari posset, forsan istis vel similibus verbis, "Ecclesia insuper principium affirmat: omnibus (sine enim) hominibus" etc ... ».

Di fatto, il testo riveduto del n. 2 muta il titoletto fra parentesi, che suonava così: [*De Ecclesiae collaboratione in universo educationis campo*], in: [*De universali iure ad educationem eiusdemque notione*], e inizia il numero proprio con: "*Omnibus hominibus cuiusvis stirpis*", etc.

Ma, ripeto, nell'ultima revisione del testo ebbero peso e furono attentamente considerati quasi soltanto i 140 "modi" della votazione del 19 novembre, durante la 126<sup>a</sup> Congregazione Generale (*Acta Synodalia*, III, viii, p. 485).

**SECONDA PARTE**  
**DOCUMENTAZIONE**

**1**

*Acta Synodalia*, III, viii, p. 513-514:  
**animadversiones** “*De educatione christiana*” [Grotti]

14

Rev.mus P. D. IUCUNDUS M. GROTTI  
*Praelatus nullius Acrensis et Puruensis*

1. Textum vere in melius mutavit commissio, et laudanda est pro labore.

Sequentia tamen adnotare vellem ad textum ditiozem recidere.

2. Proprie loquendo, non invenitur in schemate declarationis, quid sit educatio christiana et in quo consistit. Insuper, meo humili iudicio, declaratio nimis videtur separare educationem humanam a religiosa educatione («anima humana naturaliter christiana»! Tertullianus), nam apparent haec verba: a) educatio humana et religiosa (n. 1); b) perfectio humana et christiana (n. 7); c) scientia profana et sacra (n. 10).

3. Principium positum sub fine n. 2, est optimum, tamen, meo iudicio, extra chorum, nam in inscriptione numeri legitur: «De Ecclesiae collaboratione».

Emendari posset, forsán istis vel similibus verbis, «Ecclesia insuper principium affirmat: omnibus (sine enim) hominibus etc ....».

4. In n. 7 affirmatur necessitas scholarum sine ulla restrictione, quod bonum, mihi, non videtur. Nam: a) si societas vere christiana esset; b) si magistri vere christiani essent, forsán declaratio non ita dixisset! Ideo necessaria est schola ubi christiani, qua tales, sunt fragiles et ubi civile gubernium non omnes attingit, ut accidit in missionibus.